DE S. FRANCISCO BORGIA C.

SOCIETATIS JESU TERTIO GENERALI

ROMÆ

COMMENTARIUS PRÆVIUS

J. B.

§ I. Familiæ Borgianæ origo, et S. Francisci proavi.

B

E

ANNO
MDLXXII
Borgianum
nomen primi
adhibuisse ore
dantur

Illustri Borgiarum familiæ nomen dedit Hispaniz Taraconensis in Celtiberis oppidum, prius quidem, uti nonnullis placet, Belsimum; postmodum autem, ex quo Hispaniam Taraconensem Mauri occuparunt, Boria seu Borgia dictum. Borgiae nomen primus adhibere coepit, ut quidem Escolanus scribit Historiæ Valentiniæ lib. 6, cap. 23, Petrus Ataresius, Ranimiri, Aragonia regis hujus nominis I proponens. At Brizius Martinez, Pinnatensis abbas, lib. 5 Historiæ cœnobii sui cap. 30 non Petrum, sed ejus posteros ait, Ataresium nomen in Borgianum commutasse. Petrus quidem, ex quo ab Alfonso I, Aragonie rege, post expugnatam sub annum 1115 Cesaraugastam ac vicina huic oppida Mauris erupta Borgiensi domino auctus fuerat, relicto Ataresi nomine, Borgianum pro temporum illorum more adsciscere potuit; id tamen illum re ipsa præstisset, non autu mo, saltem in instrumentis publicis: annis enim jam pluribus Borgiensi dominio potitus fuerat, cum Verolense in Hispania Taracensi secundo ab urbe Turiasone lapide cœnobium Cisterciensibus condidit, nec tamen in Instrumento fundationis, cui ipsem sub scriptus legitur apud Manrique in Annal. Cisterciensibus ad annum 1146, cap. 12, num. 10, Borgiani ulla fil mentio nominis, sed antiqui tantum, id est, Ataresii. Laudat quidem loco citato Escolanus monumenta, nescio quæ, apud Aragones reperta et ab se inspe cta; at cuius ea sint fidei aut ætatis, non edicit.

Ataresii
2 Neque vero Petri Ataresii posteri Borgianno uti nomine coepirint, si is absque liberis decesserit, uti Surita in Rerum ab Aragoniæ regibz gestarum Indicibus ad annum 1152, Petro emortualem, scripsit. Itane censuit, quod nulla Petri liberorum, sed matris tantum in confecto abs illo de cœnobii Verolensis fundatione Instrumento mentio fiat? An quod Borgiensis dominii templarios hospitariosque post obitum suum heredes scripsit, idque non ejus liberi, sed Teresia Caxal, ejus, ut suspicatur, mater, Raymundi Barcino nensis comitis, Petronillæ Aragonum regi-

næ mariti, munere fuerit consecuta? An de nique, quod Petrum liberis omnino orbum, in confectis ea de re litteris obiisse repererit? Has quidem sibi visas fuisse innuit lib. 2 Annalium cap. 13, cum proceres, qui huic negotio testes fuere, nominatim refert: verum nihil dicit hujusmodi, unde Petri orbitatem in illis expressam fuisse, conficias. Ceterum quid ni potuit Verolam Cisterciensibus, Borgiamque templaris hospitariisque donare, etsi liberis, quibus aliunde abunde prospexerit, non caruerit? Aut quid necesse fuit in harum donationum instrumentis liberorum suorum, si quos seu legitimos seu illegitimos habebat, mentionem facere? Neque enim id in hujusmodi donationum tabulis requirebatur aut perpetuo fuit observatum. Borgiense oppidum Petrus alieni juris fecerat: Raymundo, qui id, concessis ditionibus aliis, ut in Annalibus laudatus Surita narrat, a templariis hospitalariisque redemerat, fas erat, in quem vellet, ejusdem oppidi transferre F dominium. Teresia porro Caxal Petri mater, ut suspicatur Surita, fuisse non videtur; ut quæ non Teresia, sed Margareta dicta sit in Charta, de qua num. 4.

3 Nihil itaque admodum urget, ut Surita, Petrum Ataresium absque liberis decessisse affirmanti, assentiamur. Alcarus Cienfuegos lib. 1 cap. 1, § 2 Vitæ S. Francisci refert, tum Josephinum Pellicerum in Seiano Germanico, tum Petrum Abarcam in Annalibus recte probatum dedisse, Petro Ataresio posteros non defuisse. Quid? Quod ipse Surita alibi id ipsum innuat. Non primus quidem Petrus e sua gente arci Ataresiz dominatus fuit, sed primus Ataresii cognomen obtinuit: cur ergo Surita ad annum 1118 in Indicibus, postquam primarias, eoque tempore maxime florentes in Aragonia familias enumeravit, mox subdit: His et nobilitate et potentia pœne æquales.... Ataresii stirpe regia orti; si, sublati e vivis Petro, superfuerit ex ejus liberis nemo, qui paternum nomen aut ejus loco Borgianum gereret? Sed et Ataresiorum insignia exhibet Hieronymus Blancas in Aragonenium Rerum Commentariis tom. 3 Hispaniæ illustratae pag.